R E Q U E R I M E N T O Nº. 829
SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/10/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Com a pandemia, os moto-entregadores tem se tornado cada vez mais requisitados pela população, visto que o serviço se tornou fundamental durante o isolamento social.
Ocorre que, ao realizarem suas entregas, por algumas vezes esses profissionais necessitam estacionar por poucos minutos em corredores comerciais onde vigora o estacionamento rotativo (parquímetros), situação que os tem prejudicado devido às multas.

Dessa forma, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com secretaria competente, realizar estudos para evitar que moto-entregadores que realizam seus serviços sejam multados nos corredores comerciais onde vigora o estacionamento rotativo (parquímetros), uma vez que estacionam nestas áreas por poucos minutos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de outubro de 2020.

Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS
AWCN/esm